



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024-1760
Den 2. april 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 8 til L102, forslag til lov om ændring af lov om vandforsyning m.v., byggeloven og lov om produkter og markedsovervågning (Gennemførelse af dele af drikkevandsdirektivet, herunder risikobaseret tilgang til vandsikkerhed, minimumskrav til hygiejne for materialer, der kommer i kontakt med drikkevand, minimumskrav til behandlingskemikalier og filtermedier, der kommer i kontakt med drikkevand, adgang til drikkevand og oplysninger til offentligheden) stillet den 20. marts 2024 af Alexander Ryle (LA).

Spørgsmål nr. 8 til L102

”Vil ministeren – hvis ministeren ikke vil støtte de af LA ønskede ændringsforslag – redegøre for, hvordan ministeren vil sikre adgang til tilstrækkelige mængder vand i Danmark, der er godkendt som drikkevand, til at opretholde og udvikle særligt biotek- og pharma-industri i Danmark?”

Svar

Jeg kan som angivet i svaret på spørgsmål nr. 7 til L102 ikke støtte det ønskede ændringsforslag, da lovforslaget allerede nu vil muliggøre brug af afsaltet havvand til drikkevand under visse omstændigheder, herunder hvis der er forsyningsmæssige problemer grundet virksomheders behov for store mængder drikkevand til produktion, eksempelvis bioteknologisk og farmaceutisk industri.

Med lovforslaget nr. L102 foreslås det med ændringerne til § 25, at miljøministeren kan fastsætte nærmere regler om i hvilke tilfælde og på hvilke vilkår, herunder om egenkontrol, der kan meddeles tilladelse til indvinding af havvand til drikkevand. Herudover kan jeg oplyse, at ministeriet arbejder på en ændring af bekendtgørelsen om vandindvinding og vandforsyning, hvori der vil blive fastsat regler om, i hvilke tilfælde tilladelser til indvinding af havvand kan gives.

Jeg vil med den kommende ændring af bekendtgørelsen om vandindvinding og vandforsyning præcisere, at tilladelser til brug af afsaltet havvand til drikkevand skal kunne gives i tilfælde, hvor der ikke er tilstrækkelige mængder af rent og sundt drikkevand i grundvandet grundet f.eks. en efterspørgsel på større mængder drikkevand fra virksomheder, som f.eks. bioteknologisk og farmaceutisk industri.

Jeg forventer, at bekendtgørelsen sendes i høring i april måned. Alle relevante interessenter vil i den forbindelse blive inddraget.

Magnus Heunicke

/

Lea Frimann Hansen